
 Boletim Extraordinário n° 76, de 25 de novembro de 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 76 
 

 

 

 

 



 

 

 

Página 2 de 5 

Boletim Extraordinário n° 76, de 25 de novembro de 2010. 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  

 

 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Página 3 de 5 

Boletim Extraordinário n° 76, de 25 de novembro de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

Alteração da tabela de preços para turmas 

fechadas e do valor da taxa de inscrição. 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial em 12 de setembro de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a alteração dos valores constantes da tabela de preços para turmas fechadas, bem 

como para suas taxas de inscrição, conforme tabela presente no Anexo I a esta Resolução. 

 

Parágrafo único. Os cursos já contratados ou em andamento, na presente data, não terão os seus 

preços reajustados. 

 

Art. 2º Conceder desconto para a realização das turmas fechadas para entidades públicas 

federais, no montante de 60% (sessenta por cento) no valor dos itens mão-de-obra técnica, 

equipamentos e instalações, presentes na composição do preço do curso.  

 

Parágrafo único. Os cursos de especialização oferecidos para turmas abertas poderão gozar do 

desconto referido no caput, mediante aprovação do Conselho Diretor.   

 

Art. 3º Submeter as turmas fechadas estruturadas sob medida, excepcionalmente, a um regime de 

variação de preços, observados os valores definidos pela ENAP para a remuneração de serviços 

técnicos especializados, materiais, serviços, equipamentos e instalações. 

 

Art. 4º Estabelecer que todos os novos cursos desenvolvidos durante o ano, e incorporados ao 

catálogo de cursos da ENAP, terão valores propostos justificadamente pela respectiva 

Coordenação de Cursos e aprovados pelo Conselho Diretor. 

 

Art. 5º Revogar as disposições em contrário, em especial a Resolução ENAP nº 02/2006, de 21 

de fevereiro de 2006. 

 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HELENA KERR DO AMARAL 

Presidente do Conselho Diretor 

  

 

 

 

 
  

Ato do Conselho Diretor 
 

 



 

 

 

Página 4 de 5 

Boletim Extraordinário n° 76, de 25 de novembro de 2010. 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

ANEXO I 

 

TABELA DE PREÇOS PARA TURMAS FECHADAS 

 

Programa / Curso 
Valor R$ 

(federal) 

Valor R$ 

 (não federal) 

Taxa de 

inscrição R$ 

Cursos Regulares Presenciais 

 

A Gerência e Seus Desafios 7.350,00 10.250,00 440,00 

Didática para Facilitadores de Aprendizagem 7.500,00 10.300,00 450,00 

Gerenciamento de Projetos 7.650,00 10.600,00 460,00 

Gestão Integrada na Administração Pública 5.250,00 6.050,00 310,00 

Liderança Dinâmica 12.300,00 14.700,00 740,00 

Liderança e Gerenciamento 3.000,00 4.250,00 180,00 

Liderança para o Futuro 20.250,00 22.550,00 1.210,00 

Liderança, Reflexão e Ação 23.300,00 28.300,00 1.400,00 

Papel do Gerente na Gestão do Desempenho de Equipe 8.350,00 10.150,00 500,00 

Planejamento na Administração Pública com o Método 

Balanced Scorecard 
6.650,00 9.300,00 400,00 

Total 101.600,00 126.450,00 6.090,00 

 
Programa de Desenvolvimento de Gerentes Operacionais e Supervisores 

 

Desenvolvimento de Gerentes Operacionais e 

Supervisores 
28.000,00 38.100,00 1.780,00 

Total 28.000,00 38.100,00 1.780,00 

 
Programa de Capacitação em Gestão de Pessoas 

 

A Legislação de Pessoal e o SIAPE como Instrumento de 

Gestão 
1.900,00 2.250,00 110,00 

Elaboração de Planos de Capacitação 5.350,00 6.750,00 320,00 

Gestão de Pessoas: fundamentos e tendências 5.250,00 6.800,00 320,00 

Gestão por Competências 4.550,00 5.600,00 270,00 

Oficina de Desenvolvimento de Equipes 3.600,00 4.400,00 210,00 

Total 20.650,00 25.800,00 1.230,00 

 
Programa de Capacitação em Gestão da Logística Pública 

 

Elaboração de Editais para Aquisição no Setor Público 3.250,00 3.950,00 200,00 

Formação de Pregoeiros: pregão eletrônico 3.550,00 4.750,00 210,00 

Gestão de Contratos de Serviços e Suprimentos 6.950,00 8.700,00 420,00 

Gestão de Convênios e de Contratos de Repasse - 

concedentes 
6.000,00 7.450,00 360,00 

Gestão de Materiais e Planejamento da Logística de 

Suprimentos 
7.300,00 9.400,00 440,00 

Registro de Preços 3.550,00 4.750,00 210,00 

Sistemas Eletrônicos de Compras 3.550,00 4.750,00 210,00 

Total 34.150,00 43.750,00 2.050,00 

 
 



 

 

 

Página 5 de 5 

Boletim Extraordinário n° 76, de 25 de novembro de 2010. 

Programa / Curso 
Valor R$ 

(federal) 

Valor R$ 

 (não federal) 

Taxa de 

inscrição R$ 

Programa de Desenvolvimento de Gestores de Tecnologia da Informação 

 

Programa de Desenvolvimento de Gestores de Tecnologia 

da Informação 
29.850,00 42.700,00 1.790,00 

Total 29.850,00 42.700,00 1.790,00 

 

Programa / Curso 
Valor R$ 

(federal) 

Valor R$ 

 (não federal) 

Taxa de 

inscrição R$ 

Programa Avaliação Socioeconômica de Projetos 

 

Programa Avaliação Socioeconômica de Projetos 99.300,00 133.550,00 2.390,00 

Total 99.300,00 133.550,00 2.390,00 

 
Programa Capacitação em Gestão do PPA 

 

PPA: elaboração e gestão - ciclo básico 8.300,00 11.150,00 500,00 

Total 8.300,00 11.150,00 500,00 

 
Programa de Capacitação em Gestão Orçamentária e Financeira 

 

Gestão Orçamentária 7.500,00 9.250,00 450,00 

Gestão Orçamentária e Financeira 11.650,00 15.900,00 700,00 

Lei de Responsabilidade Fiscal 3.800,00 4.800,00 Gratuito 

Total 22.950,00 29.950,00 1.150,00 

 

 


